REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2004

(Do Sr. Anselmo)

Solicita informação ao Ministério do Trabalho e Emprego
sobre o Plano Nacional de Formação - PLANFOR e o Plano
Nacional de Qualificação - PNQ.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam
solicitas as seguintes informações ao Ministro do Trabalho e Emprego sobre o Plano
Nacional de Formação e o Plano Nacional de Qualificação:

1) Se esse Ministério efetuou repasses de recursos financeiros, oriundos do Planfor ou do
PNQ, ao Sistema Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR, nos anos de 2002 a
2004.

2) Na hipótese de ter havido repasses, informar também:

a) os montantes liberados e a finalidade;

b) se essa entidade está sob processo de Tomada de Contas Especial, devido a
irregularidade na prestação de contas;

c) se há determinação judicial ou da Secretaria Federal de Controle ou do Tribunal de
Contas para suspensão de repasses, discriminando-as e informando o valor
respectivo.

JUSTIFICATIVA

A exemplo do extinto Planfor, o Plano Nacional de Qualificação tem grande
relevância na política de qualificação dos trabalhadores brasileiros, na perspectiva da sua
inserção competitiva no mercado de trabalho.

É de grande importância que esta Casa acompanhe a implementação dos
referidos Planos, com vistas a assegurar que seus objetivos e metas sejam atingidos.

Além disso, é importante conhecer eventuais aplicações de recursos desses
programas pela entidade SENAR, no período de 2002 a 2004, a fim de dirimir toda e
qualquer dúvida sobre a lisura no uso de recursos públicos por esta entidade.

Sala das sessões, em 22 de maio de 2004

ANSELMO DE JESUS
 Deputado Federal – PT/RO